
Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2011 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120100079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2011 - UASG 158392

Nº Processo: 23289000380201160 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais apícolas Total de Itens Licitados: 00020 .
Edital: 01/12/2011 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h30 . Endereço:
Rodovia Br 101, Km 96, S/n - Povoado Quissamã Zona Rural - SAO
CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
13/12/2011 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital encontra-se disponivel no site www.ifs.edu.br

GLAUCO FEITOSA TEIXEIRA DE LIMA
Chefe da Seção de Compras

(SIDEC - 30/11/2011) 158392-26423-2011NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Registro de Preços 01/2011 para aquisição de
materiais hidráulicos, elétrico e de construção, de marcenaria e fer-
ramentas. Processo 23000.100769/2010-11. Pregão Eletrônico
11/2011 (UG 158278), publicado no D.O.U em 10/11/2011, seção 03,
pg. 66. Onde se lê J.J. Vitalli 07.338.827/0001-59 (itens 03, 04, 40,
41, 49, 50, 74, 212, 213, 263, 296, 346, 473 e 483), leia-se: J.J. Vitalli
08.658.622/0001-13 (itens 03, 04, 40, 41, 49, 50, 74, 212, 213, 263,
296, 346, 473 e 483). Onde se lê: vigência da Ata: 09/11/2011 a
08/11/2011, leia-se: vigência da Ata: 09/11/2011 a 08/11/2012.

CAMPUS OURICURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 - UASG 158149

Número do Contrato: 00039/2010, subrogado pelaUASG: 158149 -
I N S T. F E D . E D U C . C I E N C . E
TEC.SERTãO PERNAMBUCANO.
Nº Processo: 23000055888201001.
PREGÃO SISPP Nº 45/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08068307000136. Contratado : SEMPRE FORT SEGURAN-
CA PRIVADA -LTDA-EPP. Objeto: Aditamento de valor ao Contrato
nº 39/2010, em virtude da negociação da manutenção do equilíbrio
financeiro(Repactuação do Contrato).Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 13/11/2011 a 12/11/2012. Valor Total:
R$234.020,40. Fonte: 112000000 - 2010NE900164. Data de Assi-
natura: 13/11/2011.

(SICON - 30/11/2011) 158570-26430-2011NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2011 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001242201162 . Objeto: Execução de obras de
conclusão do Bloco N no Campus Juiz de Fora Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Situação emergencial, conforme
comprovação nos autos. Declaração de Dispensa em 22/11/2011 .
WEYDER ALVES FINAMORE . Diretor de Administração e Pla-
nejamento do Campus Juiz de Fora . Ratificação em 22/11/2011 .
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA . Reitor . Valor Global: R$
397.500,00 . CNPJ CONTRATADA : 00.193.082/0001-38 M.PEI-
XOTO -CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 158123-26411-2011NE800064

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo 02/2011
CONTRATO: Nº 18/2011
OBJETIVO: prorrogação de contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Ivy Silva Costa
ÁREA: Administração
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/12/2011 a 31/12/2011
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Mestrado

Termo Aditivo 01/2011
CONTRATO: Nº 43/2011
OBJETIVO: Alteração regime de trabalho
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Priscila Cotta Palhares
ÁREA: Médico Veterinário
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/12/2011 a 02/05/2012
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Mestrado

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2011

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23223001005201100. CONCRETA
INCORPORACOES LTDA - EPP, CNPJ 03.893.285/0001-25 para
Item 1 valor R$460.877,4800.

ANA CAROLINA LOPES DUARTE
Presidente da Comissão

Substituta

(SIDEC - 30/11/2011) 158123-26411-2011NE800064

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2011

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23223001172201142. RAS ENGE-
NHARIA LTDA, CNPJ 10.406.788/0001-94 para Item 1 valor
R$431.622,7300.

CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/11/2011) 158123-26411-2011NE800064

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2011 - UASG 158414

Nº Processo: 23225001932201100 . Objeto: Capacitação e aperfei-
çoamento de professores vinculados aos núcleos de Eletricidade e
Eletrônica e Automação, através de treinamento em "Lógica Pro-
gramável Altera". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Atender as demandas do IF SUDESTE MG - CAMPUS JF. De-
claração de Inexigibilidade em 30/11/2011 . WEYDER ALVES FI-
NAMORE . Diretor do Dap . Ratificação em 30/11/2011 . PAULO
ROGERIO ARAUJO GUIMARAES . Ordenador de Despesas . Valor
Global: R$ 16.200,00 . CNPJ CONTRATADA : 04.121.834/0001-06
D H W ENG ENHARIA E REPRESENTACAO LTDA.

(SIDEC - 30/11/2011) 158414-26411-2011NE800187

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2011 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000511201115.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2011 Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 02449992045427. Contratado : VIVO S.A. -Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação do Serviço Móvel
Pessoal - SMP, na modalidade Longa Distância Nacional, com o
fornecimento de aparelhos devidamente ativados, para ligações ori-
ginadas das estações móveis do IFSULDEMINAS e de seus Campi e
de serviço de acesso à Internet sem fio com fornecimento de apa-
relhos e modens. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vi-
gência: 21/11/2011 a 20/11/2012. Valor Total: R$37.902,00. Fonte:
112000000 - 2011NE800507 Fonte: 112000000 - 2011NE800577.
Data de Assinatura: 21/11/2011.

(SICON - 30/11/2011) 158137-26412-2011NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2011 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000390201101.
PREGÃO SISPP Nº 31/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04315058000185. Contratado : UNICOPIA LTDA EPP -
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
locação de equipamento reprográfico para o IFSULDEMINAS -
Campus Passos/MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Vigência: 29/11/2011 a 28/11/2012. Valor Total: R$10.999,92. Fonte:
112000000 - 2011NE800592. Data de Assinatura: 28/11/2011.

(SICON - 30/11/2011) 158137-26412-2011NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2011 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000390201101.
PREGÃO SISPP Nº 31/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04315058000185. Contratado : UNICOPIA LTDA EPP -
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
locação de equipamento reprográfico para o IFSULDEMINAS -
Campus Poços de Caldas/MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações. Vigência: 29/11/2011 a 28/11/2012. Valor Total:
R$11.499,96. Fonte: 112000000 - 2011NE800593. Data de Assina-
tura: 28/11/2011.

(SICON - 30/11/2011) 158137-26412-2011NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2011 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000390201101.
PREGÃO SISPP Nº 31/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04315058000185. Contratado : UNICOPIA LTDA EPP -
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
locação de equipamento reprográfico para o IFSULDEMINAS - Rei-
toria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
29/11/2011 a 28/11/2012. Valor Total: R$33.799,92. Fonte:
112000000 - 2011NE800595. Data de Assinatura: 28/11/2011.

(SICON - 30/11/2011) 158137-26412-2011NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2011 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000622201113.
PREGÃO SISPP Nº 46/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04315058000185. Contratado : UNICOPIA LTDA EPP -
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
locação de equipamento reprográfico para o IFSULDEMINAS - Rei-
toria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
30/11/2011 a 29/11/2012. Valor Total: R$5.950,00. Fonte: 112000000
-2011NE800598. Data de Assinatura: 29/11/2011.

(SICON - 30/11/2011) 158137-26412-2011NE800002

EDITAL No- 4, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar Público o resultado final do Concurso Público, re-
ferente ao Edital 003, de 08 de setembro de 2011, publicado no
D.O.U. em 09 de setembro de 2011, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnólogico do INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme anexo I deste Edital.

SÉRGIO PEDINI

ANEXO I

Área: Administração - Campus Macha-
do

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Luiz Célio Souza Rocha 469,65 1º
Pedro Luiz Costa Carvalho 459,66 2º
Nivaldo Bragion 446,00 3º
Donizeti Leandro de Souza 432,65 4º
Déborah Mara Siade Barbosa 423,65 5º
Área: Administração - Campus Poços
de Caldas

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Eduardo Jardel Veiga Gonçalves 471,00 1º
Sylvana Cardoso da Silva e Almeida 387,66 2º
Luiz Fernando Nunes Junior 380,01 3º
Thiago de Sousa Santos 378,33 4º
Área: Administração - Campus Muzam-
binho

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Fernanda Mitsue Soares Onuma 509,33 1º
Nayara Silva de Noronha 466,66 2º
Cristina Lucia Janini Lopes 422,01 3º
Área: Agricultura - Campus Pouso Ale-
gre

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Patrícia de Oliveira Alvim Veiga 523,92 1º
Everson Reis Carvalho 465,44 2º
Leila Aparecida Salles Pio 465,34 3º
Amanda Fialho 464,35 4º
Leonardo Durval Duarte Guimarães 459,02 5º
Área: Alimentos - Campus Machado

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Délcio Bueno da Silva 542,00 1º
Patrícia Campos Bernarde 514,00 2º
Monalisa Pereira Dutra 5 11 , 0 0 3º
Ana Karoline Ferreira Ignácio 509,00 4º
Marali Vilela Dias 491,00 5º
Área: Arquitetura e Organização de
Computadores - Campus Muzambinho

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Ricardo Marques da Costa 440,76 1º
Tiago Gonçalves Botelho 374,66 2º
Área: Ciências Biológicas I - Campus
Inconfidentes

NOME TOTAL DE
P O N TO S

CLASSIFI-
CAÇÃO

Luiza Coutinho Martins 521,46 1º
Marcos Magalhães de Souza 433,56 2º
Priscila Andressa Cortez 407,90 3º
Constantina Dias Paparidis 394,80 4º
Talita Yane da Silva 380,34 5º
Área: Ciências Biológicas II - Campus
Inconfidentes


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-01T06:01:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




